
DETERMINA n. 980 del 29/07/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 980 del 29/07/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'36 C. 2 LETT. A) DEL D. LGS. 
50/16  DEL  SERVIZIO  DI  INSERIMENTO  DATI  PER  IL  CONTROLLO 
DELLA TRACCIABILITA' RIFIUTI E AGGIORNAMENTO DEL REGISTRO 
DELLE AREE INTERESSATE DA ABBANDONO E ROGO DI RIFIUTI PER 
GLI ANNI 2019-2020-CIG ZC82B3991B. DETERMINA DI LIQUIDAZIONE - 
ANNO 2020

Proposta n. D14980-711-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 980 del 29/07/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 08.02.2018 con la quale è stato approvato il nuovo 
modello organizzativo dell’Ente che ha istituito l’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici;

VISTO il Decreto Sindacale n. 84 del 25.05.21 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente dell’Unità di 
Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA  la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio 
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  dei  settori/servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.  62  del  28/06/2021,  con la quale è stato approvato ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs n. 267/00 il DUP Annualità 2021-2023;

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/2021, con la quale è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2021-2023.

PREMESSO CHE:
-con  determina  dirigenziale  n.952  del  18.06.2018  è  stata  aggiudicata  in  via  definitiva  alla  Ditta  “ 
GEPINFORMATICA SRL” con sede legale in Giugliano in Campania alla Via V. Gioberti I^ trav. n.8 “ 
il servizio di inserimento dati per il controllo della tracciabilita' rifiuti anni 2017 – 2018 e aggiornamento  
del registro delle aree interessate da abbandono e rogo di rifiuti per gli anni 2017 - 2018 “, per l’importo 
di 18.912,00 di cui € 117,84 per oneri per la sicurezza oltre Iva di legge, per complessivi € 23.072,68, così 
determinato a seguito del ribasso d’asta del 37,5%, offerto in sede di gara;
-in data 30.11.2017 è stato firmato con il legale rappresentante della Società GEPINFORMATICA SRL il 
Foglio Patti e Condizioni rep. N.103/17 in cui si dava mandato all’inserimento dati per il controllo della 
tracciabilita' dei rifiuti per gli anni 2017 – 2018 e all’aggiornamento del registro delle aree interessate da  
abbandono e rogo di rifiuti per gli anni 2017 – 2018;
- in data 11.10.2017 con verbale di avvio esecuzione si è consegnato il servizio in oggetto.
- in data 30.11.2017 è stato sottoscritto il Foglio Patti e Condizioni Rep. 103/17
- in data 31.12.2018 si è ultimato il servizio in oggetto
per  sopraggiunte  urgenti,  motivate  ed  inderogabili  esigenze  non  è  stato  possibile  procedere  al 
completamento della procedura per la indizione di una nuova gara ad evidenza pubblica;
- sussiste la necessita di dover garantire la continuità del servizio in oggetto con la:

1.la gestione, il coordinamento e inserimento dati per il controllo della tracciabilità dei rifiuti per 
gli anni 2019 – 2020, in relazione a quanto previsto dall’art.21 comma 3 lett. c della L.R. Campania 
N°14/16;
2.l’aggiornamento del Registro delle aree interessate da abbandono e rogo di rifiuti per gli anni 
2019 - 2020  in relazione a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della Legge 20/2013 della Regione 
Campania.

-con  nota  prot.  n.  130225  del  17.12.19  si  richiedeva  alla  Soc.  Gepinformatica  Srl,  di  confermare la  sua 
preventiva disponibilità verbale ad accettare l’affidamento delle attività, ai sensi dell’art.36 c.2 lett.a, di cui 
ai punti 1- 2, per la durata di mesi 12 ( dodici) con decorrenza dall’01.01.20 e fino al 31.12.20, per un’ importo 
di  € 10.000,00 + IVA 22%,  per un monte ore complessivo pari a  672  da svolgersi  con le modalità riportate 
nell’allegato schema foglio patti e condizioni.
- la scelta della Soc. Gepinformatica Srl è motivata dalle seguenti considerazioni:



DETERMINA n. 980 del 29/07/2021

- conoscenza approfondita del programma ORSO e delle modalità operative dell’appalto in oggetto;
-  collaborazione  e  supporto  nella  gestione  e  monitoraggio  del  servizio  con  individuazione  e 
contestuale risoluzione dei punti deboli del medesimo;
- conoscenza delle problematiche (con relativa risoluzione) di volta in volta affrontate dal Comune 
per l’avvio del servizio e suo mantenimento nonché miglioramento;
- la Soc. Gepinformatica Srl con nota del 19.12.19, acquisita al prot. dell’Ente in data 23.12.19 al n. 
132278 comunicava che l’importo proposto di €. 10.000,00 a copertura delle 672 ore richieste per le 
attività da espletare (80 ore mese per i primi 3 mesi e 48 ore mese per i successivi 9) comportano un 
costo orario per il personale impiegato di € 14,88 inferiore a quello minimo tabellare pari ad € 19,00.  
Tale  costo,  in  considerazione  della  mancanza  di  particolari  sgravi  e/o  agevolazione  per  nuove 
assunzioni, non è praticabile per i propri dipendenti inquadrati nel CCNL metalmeccanico, con un 
costo  orario  superiore,  proponendo  per  l’esecuzione  del  servizio  un  importo  di  €  12.768,00 
corrispondente a ore 672 x 19,00 €/h. + Iva 22%, per complessivi € 15.576,96

RITENUTO:
- il prezzo offerto dalla Soc. Gepinformatica Srl congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione 
alle caratteristiche delle prestazioni e quindi di dover prendere atto della stessa;
- di dover approvare lo schema del foglio patti e condizioni predisposto per disciplinare il servizio in oggetto.

ACCERTATO CHE:

- il servizio in oggetto per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma 2, lett. a dell'art. 
36 del D.Lgs. 50/2016, servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e, quindi, le stazioni appaltanti possono 
procedere direttamente e autonomamente anche ad un solo operatore economico adeguatamente motivato.

PRESO ATTO CHE:
-Con determina n. 177 del 17/03/2020 è stato affidato, ai sensi dell’art.36 c. 2 lettera a) del D. Lgs. 50/16, il 
servizio in oggetto per il periodo 10.02.20 al 31.12.20, alla Soc. “ Gepinformatica Srl “ con sede legale in 
Giugliano in Campania alla Via V. Gioberti I^ trav. n.8, per un importo di € 12.768,00 + Iva al 22% e 
corrispondente a ore 672 x 19,00 €/h;
-  la  somma di  €  15.576,96  Iva  compresa  è  allocata  alla  Missione  9  Programma  04  Titolo  1  capitolo 
10315741 impegno contabile 289/2020;
- fu nominato, ai sensi dell’art.31 del D.lgs 50/2016, il responsabile del procedimento (RUP) nella persona 
dell’ing. Aniello Pirozzi, dipendente dell’Unità di Progetto Ambiente e Lavori Pubblici;

VISTO che,  la  ditta  esecutrice  ha trasmesso la  fattura  elettronica  n.11  del  22/01/2021,  acquisita  al  prot. 
dell’Ente in data 25/01/2021 al n. 9109 per un importo di € 11.514,00 + € 2.533,08 per IVA al 22% per un 
importo complessivo di  € 14.047,08 corrispondente a ore  606 x 19,00 €/h, pertanto nulla osta alla relativa 
liquidazione;

RISCONTRATA la  regolarità  della  richiamata  documentazione  agli  effetti  contabili  e  fiscali,  ed  attesa 
l’opportunità  di  procedere  alla  liquidazione  dell’importo  complessivo  di  €  14,047,08,  così  distinto  € 
11.514,00 per imponibile e per € 2,533,08 per IVA al 22% nel rispetto di quanto disposto dalla legge n. 190 
del 23/12/2014 art. 1 comma 629 lett. B;

DATO ATTO CHE:
-  l’impresa ha sottoscritto la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 
4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;
- a seguito di visura effettuata presso gli enti previdenziali, è stata accertata la regolarità contributiva della  
Ditta  Gepinformatica  Srl  presso  lo  sportello  telematico  DURC  on  line  prot.  INAIL  27328153  del 
05/05/2021 con scadenza 02/09/2021 e depositato agli atti dell’ufficio;
- relativamente alla Ditta Gepinformatica Srl è stata inoltrata, ai sensi dell’art. 87 c.1del D.Lgs 06/09/2011, 
n. 159 e ss.mm.ii., richiesta di rilascio della comunicazione antimafia dalla Banca Dati Nazionale unica della 



DETERMINA n. 980 del 29/07/2021

documentazione  Antimafia  prot.  PR_NAUTG_Ingresso_0194062_20210622,  e  che  sono  decorsi  i  trenta 
giorni senza che la Prefettura di Napoli abbia fatto pervenire i rilievi;
- che in esecuzione delle disposizioni di cui alla deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri 
del Consiglio Comunale, n.43 del 18/09/2020 “Approvazione regolamento per l’applicazione delle misure di  
contrasto all’evasione dei  tributi  e  delle entrate comunali”,  con nota  prot.  n.  63770 dell’11/06/2021,  si 
chiedeva ai Dirigenti dei Settori Idrico Fognario e Manutentivo, Servizi Finanziari, Polizia Municipale la 
verifica sulla regolarità tributaria ed extratributaria per la Ditta Gepinformatica Srl , con invito a riscontrare 
entro 10 giorni dalla ricezione della stessa;
- che alla richiesta di cui sopra, del Settore Idrico Fognario e Manutentivo nota prot. n. 67584 del 22/06/2021 
e  Settore  Servizi  Tributi,  nota  prot.  n.  77187  del  15/07/2021,  attestanti  la  regolarità  del  professionista; 
seguiva riscontro del Servizio Polizia Municipale con nota prot. 64967 del 15/06/2021 dal quale risulta a 
carico della GEPINFORMATICA di Palma Vincenzo inevaso verbale al codice della strada n. 003809/P/21 
per 103,10  con conseguente  riscontro della  GEPINFORMATICA assunto al  prot.  generale  n.  74312 del 
09/07/2021-bollettino pagato a favore del Comune di Giugliano in Campania Comando Polizia Municipale 
eseguito il 17/06/2021 per € 77,00;
- dell’assenza di cause di conflitto d’interesse e di cause di incompatibilità dei firmatari e dell’assolvimento  
degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;
- la società ha dichiarato che nei propri confronti non sussistono le cause di decadenza, di sospensione o di  
divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. n. 159/2011;

DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs 33/2013;

DATO ATTO che a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardanti la tracciabilità 
dei flussi il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:  C.I.G.  ZC82B3991B e che l’appaltatore ha 
fornito le informazioni richieste dalla predetta normativa, ovvero il conto dedicato all’appalto e i nominativi 
ed i codici fiscali dei soggetti che possono operare sul conto medesimo;

DATO ATTO che da un’attività di verifica effettuata riguardo alla documentazione trasmessa a questo Settore, 
con riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso terzi;

VISTI gli art. n. 107 e 184 del D.Lgs. 267/00;

DETERMINA

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

1) di liquidare la fattura elettronica n. 11 del 22/01/2021, acquisita al prot. dell’Ente in data 25/01/2021 al n. 
9109 per un importo di € 11.514,00 + € 2.533,08 per IVA al 22% per un importo complessivo di € 14.047,08 
corrispondente a ore 606 x 19,00 €/h:

-  € 11.514,00 a favore della Soc. Gepinformatica srl con sede legale in Giugliano in Campania alla Via 
V. Gioberti I^ trav. n.8 mediante accredito sull’apposito c/c bancario dedicato presso la banca Unicredit di 
Giugliano in Campania codice IBAN IT87L0200839903000400917415, come indicata nel modello di  
tracciabilità assunto al prot. generale in data 03.02.2020 n.11228;
-  € 2.533,08 a favore dell’Erario così come stabilito dall’art.1 comma 629 lettera b) legge 23 dicembre 
2014 n. 190 a favore dell’Erario,
autorizzando il responsabile del servizio finanziario ad emettere i relativi mandati di pagamento;

2) di dare atto che la spesa complessiva 14.047,08, trova copertura finanziaria alla Missione 9 Programma 
04 Titolo 1 capitolo 10315741 impegno 289/2020;

3) di dare atto che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, il RUP è stato l’Ing. Aniello Pirozzi, dipendente  
dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP., fino al 24.01.2021 e successivamente, a causa del decesso del 
dipendente, ha assunto le funzioni ad interim di RUP il Dirigente ing. Giuseppe, evidenziando che è stata 



DETERMINA n. 980 del 29/07/2021

osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di  incompatibilità  e  di  conflitto  d’interesse  relativamente 
all’oggetto della presente determinazione;

4)  di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.37 del 

D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini



DETERMINA n. 980 del 29/07/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 14.047,08 di cui euro 11.514,00 in favore della 
societa' come sopra identificata e di Euro 2.533,08 in favore dell'Erario. Impegno contabile 289/2020 alla 
Missione 09 Programma 04 Titolo 1 Capitolo 10315741, Bilancio 2021-2023.

Lì, Data 29/07/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-07-30T16:46:05+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-07-30T16:51:26+0200
	Giuseppe Sabini




